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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Roudná Iva

Školitel: Mgr. Konečná Klára, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Klaban Vladimír

Název bakalářské práce: Mykotoxiny a lidské zdraví

Předkládaná bakalářská práce se zabývá nejen obecně, ale současně i konkrétně všemi aspekty

biosyntézy mykotoxinů a jejich negativním působením nejen na člověka, ale i na domácí a

hospodářská zvířata z hlediska živočišné výroby.

Nejdříve jsou mykotoxiny obecně definovány a představeny jako kontaminující substance

v životním prostředí člověka a rovněž je zmíněno i případné zneužití mykotoxinů při

bioteroristických akcích. Potom následuje obecné pojednání o mikromycetech a jejich významu

nejen jako producentů nebezpečných mykotoxinů, ale je popsáno i pozitivní využití

mikromycetů v potravinářství, v moderních biotechnologiích, v biologické ochraně rostlin, ale i

při čištění odpadních vod. Velká pozornost je rovněž věnována patogennímu působení

mikromycetů, neboť mohou způsobovat různá mykotická a alergická onemocnění.

Následuje kapitola o producentech (zdrojích) mykotoxinů. Práce se zabývá zejména třemi

nejdůležitějšími rody plísní tvořících mykotoxiny: rody Aspergillus, Fusarium a Penicillium.

Důležité druhy v rámci těchto rodů jsou popsány nejen z hlediska jejich makroskopických

vlastností, ale také i z aspektu jejich mikroskopické stavby.

Vlastní kapitola o mykotoxinech uvádí jednotlivé důležité mykotoxiny: jejich chemickou

stavbu, ale i fyzikální vlastnosti, výskyt v potravinách a krmivech a jejich toxikologické

působení. Potom logicky následuje pojednání o stanovení mykotoxinů nejen metodami

instrumentální analýzy, ale i metodami imunologickými. Poslední část práce se zabývá způsoby

omezení výskytu plísní, ale i metodami destrukce (inaktivace) mykotoxinů.

Klíčová slova: mykotoxiny, mykotoxikózy, mikromycety, analytika mykotoxinů
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Roudná Iva

Supervisior: Mgr. Konečná Klára, Ph.D.

Adviser: RNDr. Klaban Vladimír

Title of the bachelor thesis: Mycotoxins and human health

This bachelor thesis deals with all aspects of the mycotoxin biosynthesis and with the negative

effect of mycotoxins not only on the human organism but also on domestic and farm animals

from the point of view of animal husbandry.

In the first part of the thesis mycotoxins such as contaminant substances in the human

environment are introduced and defined and possible misuse of mycotoxins in terrorist attacks is

also mentioned. This is followed by a general description of micromycetes and their

significance not only as producers of dangerous mycotoxins, but also the positive use of

micromycetes in food production, modern biotechnologies, in biological plant protection as well

as in the sewage treatment are also discussed. A great attention is also given to the pathological

effects of micromycetes because they can cause various different mycotic and allergic disorders.

The following chapter deals with the sources of mycotoxins. The thesis particularly deals with

the three most important genera of mycotoxin-producing moulds: Aspergillus, Fusarium and

Penicillium. Important species within the three mentioned genera are described from the point

of view of their macroscopic properties as well as their microscopic structure.

The chapter dedicated to mycotoxins presents the individual important mycotoxins, their

chemical structure, but also physical properties, their occurance in both the human and animal

food as well as their toxicological effects. Consequently, a description of the detection and

determination by the way of instrumental analysis as well as by immunological methods comes

after. The last section of the thesis concentrates on the limitation of mould incidence and on the

methods of the inactivation or the destruction of mycotoxines.

Key words: mycotoxins, micromycetes, mycotoxicoses, mycotoxin detection
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Zadání – cíl práce

Téma zadání mé bakalářské práce zní: „Mykotoxiny a lidské zdraví“. Mykotoxiny, jak je

uvedeno ve vlastním textu práce, reprezentují heterogenní kategorii látek z hlediska jejich

chemické struktury, ale i z hlediska jejich negativního působení na lidský organismus.

Cílem předkládané práce je nejen upozornit na výskyt mykotoxinů v potravinách a

krmivech, ale také i na jejich škodlivé působení na zdraví nejen člověka, ale i domácích a

hospodářských zvířat. Toto téma mne velmi zaujalo, a proto jsem si ho zvolila za předmět své

práce.

Mnoho pokusů s mykotoxiny bylo provedeno na laboratorních zvířatech, které často

představují vhodné modelové experimentální objekty. Zároveň je však otázkou, jak mnohé

výsledky pokusů je možné přímo přenést či aplikovat i na člověka. Bylo jednoznačně prokázáno

na laboratorních zvířatech, že mykotoxiny se projevují širokým spektrem patologických účinků,

které popisuji u konkrétních mykotoxinů v následujícím textu. Mnohé mykotoxiny současně

vykazují široké spektrum patogenního působení na laboratorní organismy.

Velkým nebezpečím je, že mykotoxiny se mohou postupně akumulovat v organismu a při

jejich určité prahové koncentraci potom dochází ke zjevnému onemocnění. Akumulací

některých mykotoxinů se rovněž zabývala i v Hradci Králové výzkumná skupina vedená panem

doc. Malířem ze Zdravotního ústavu Hradec Králové. Mykotoxiny nevznikají v potravinách a

krmivech nějakými vnitřními či endogenními samovolnými chemickými procesy (tedy de

novo), ale jsou vždy vytvářeny určitými druhy vláknitých mikromycetů. Proto jsem logicky

uvedla i nejdůležitější rody a druhy mikromycetů produkujících tyto toxické sloučeniny.

Stručně popisuji makroskopický vzhled (makrohabitus) jejich kolonií současně i

s mikroskopickou strukturou. U některých druhů ilustruji vnější habitus kolonií příslušnými

makrofotografiemi. Velké nebezpečí kontaminace mikromycetami hrozí již při samotném

pěstování, sklizni, v průběhu skladování a při vlastním technologickém zpracování

zemědělských komodit (obilovin, ovoce), v obchodních sítích a domácnostech spotřebitele.

Mnohé potravinářské suroviny, polotovary i finální výrobky nemusejí být na první pohled

vůbec plesnivé, dokonce někdy ani není možné mikroskopicky prokázat přítomnost

myceliálních vláken, nebo spor, přesto mohou obsahovat mykotoxiny. Různými

technologickými procesy a úpravami mohlo dojít k předešlé destrukci myceliálních struktur

mikromycetů. Proto je vždy nutné na všech stupních příslušných technologických procesů

zabránit růstu a množení mikromycetů a tím i produkci mykotoxinů.

V tomto kontextu se také zmiňuji o velké odolnosti mykotoxinů k fyzikálním faktorům

vnějšího prostředí, zejména k teplotě. Mnohé mykotoxiny nejsou inaktivovány či destruovány

ani delším varem nebo i pečením.
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1 Úvod

Mykotoxiny zahrnují toxiny, které jsou vytvářeny určitými druhy vláknitých hub

(vláknitých mikromicet) za příznivých podmínek jak v přírodním prostředí, tak i při jejich

kultivaci v laboratorním měřítku. Mykotoxiny nereprezentují jednotnou skupinu látek

z chemického hlediska, naopak náleží do různých kategorií chemických sloučenin.

Ještě na počátku dvacátého století byly mykotoxiny prakticky neznámé. Určitá onemocnění

člověka nebo zvířat při konzumaci kontaminovaných potravin nebo krmiv se připisovala

nejrůznějším příčinám. Rozhodla jsem se proto shromáždit mnohé poznatky a údaje o

mykotoxinech do přehledné a ucelené formy v předkládané bakalářské práci.

Mnohé potravinářské suroviny, polotovary i finální výrobky představují vhodné medium

pro růst plísní. Některé druhy plísní vyrůstají na povrchu potravinářských výrobků a lze je

rozeznat pouhým okem, jiné jsou již makroskopicky méně patrné. Nelze si však představovat,

že všechny plísně produkují nebezpečné mykotoxiny. U některých rodů a druhů nebyla do

současné doby prokázána žádná tvorba mykotoxinů. Jiné druhy jsou však považovány za tzv.

potenciálně toxinogenní. Tyto druhy totiž syntetizují mykotoxiny vždy za konkrétních

příznivých podmínek vnějšího prostředí. Pro tvorbu mykotoxinů je rovněž rozhodující složení

samotného substrátu (potraviny nebo krmiva), jeho vlhkost, teplota a aktuální kyselost.


[…]


potraviny nebo krmiva se mohou v daném organismu projevit různé vzájemné vztahy

produkovaných mykotoxinů. V podstatě může nastat buď jejich synergický účinek, nebo

účinek antagonistický. Při synergickém působení se jejich účinek zesiluje a naopak při

antagonistickém působení zase zeslabuje.

4. Jeden a týž daný mykotoxin může současně vykazovat v mnoha případech několikeré

nepříznivé či patogenní účinky na organismus člověka nebo zvířete. Například u aflatoxinů

obecně lze prokázat negativní účinek na krevní systém, imunitní systém, játra, ale dokonce

i efekt mutagenní.

5. Mnohé mykotoxiny jsou velmi odolné k faktorům vnějšího prostředí, zejména k teplotě.

Vyšší teploty sice mohou zabít mikromycety, ale jejich mykotoxiny ještě stále zůstávají

patogenně aktivní a nebezpečné pro organismus.

6. Vláknité mikromycety se mohou projevovat dvěma rozdílnými druhy negativních účinků:

patologickým působením zahrnujícím vlastní mykotická onemocnění a také onemocnění

alergická a potom vlastní produkcí mykotoxinů. V určitých případech mohou vykazovat

konkrétní mikromycety oba zmíněné účinky.

7. Techniky analytického stanovení mykotoxinů se stále vyvíjely. Metoda tenkovrstevné

chromatografie se v současné době používá pouze jako screeningové či předběžné

vyšetření. Těžištěm stanovení je aplikace instrumentálních analytických metod, zvláště

vysokoúčinné kapalinové chromatografie a plynové chromatografie.

8. Velmi důležitá je inaktivace či destrukce mykotoxinů v konkrétních substrátech, která se

může realizovat fyzikálními, chemickými a mikrobiologickými metodami.
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Zkratky a symboly

AAL-toxin Alternaria alternata lycopersici toxin, toxin produkovaný mikromycetou rodu

Alternaria

AIDS Acquired Immunodeficiency Syndrome, syndrom získaného selhání imunity

AFB1 aflatoxin B1

AFG1 aflatoxin G1

AFM1 aflatoxin M1

AFR0 aflatoxikol

AFD1 aflatoxin D1

AFD2 aflatoxin D2

AFG2a aflatoxin G2A

ATA alimentary toxic aleukia, alimentární toxická aleukie

aW water activity, vodní aktivita; vyjadřuje dostupnou využitelnost vody pro

mikroorganismy. Udává se ve formě desetinného čísla v rozmezí 0 až 1,0.

(α)
25

D Specifická optická otáčivost látek (α) při určité vlnové délce (λ), ( λ zpravidla

udávaná pro čáru sodíkového dubletu (D) λ = 589, 3 nm, a při určité teplotě

(25 °C). Úhel, o který se otočí rovina polarizovaného světla při jednotkové

tloušťce (l) = 1dm a jednotkové koncentraci (c) = 1 g/ml.

BEN balkan endemic nephropathy, balkánská endemická nefropatie

CDA Czapek-Dox agar, Czapek-Doxův agar

CE capillary electrophoresis, kapilární elektroforéza

CYA Czapek yeast extract agar, Czapkův agar s kvasničným extraktem

DNA deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

DON deoxynivalenol

EC electrochromatography, elektrochromatografie

ELISA enzyme linked immunosorbent assay, enzymová imunoanalýza s vázaným

enzymem

EU European Union, Evropská unie

FAO Food and agriculture organization, Organizace pro výživu a zemědělství
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FD fluorescence detection, fluorescenční detekce

GC gas chromatography, plynová chromatografie

GC-MS gas chromatography/mass spectrometry, plynová chromatografie sdružená

s hmotnostním spektrometrem

GLC gas liquid chromatography, chromatografie v soustavě plyn-kapalina

GPC gel – permeation chromatography, gelová permeační chromatografie

GSC gas solid chromatography, chromatografie v soustavě plyn-tuhá látka

HPLC high performance liquid chromatography, vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

HPLC/FD high performance liquid chromatography/fluorescence detection,

vysokoúčinná kapalinová chromatografie s fluorescenčním detektorem

HPLC/MS high performance liquid chromatography/mass spectrometry, vysokoúčinná

kapalinová chromatografie spojená s hmotnostní spektrometrií

HPLC/UV high performance liquid chromatography/ultraviolet detection, vysokoúčinná

chromatografie s detekcí světelného toku z ultrafialové oblasti

HTLC high-performance thin-layer chromatography, vysokoúčinná tenkovrstevná

chromatografie

IAC immunoaffinity chromatography, imunoafinitní chromatografie

IARC/WHO International agency for research on cancer/World health organization,

Mezinárodní organizace pro výzkum rakoviny pod záštitou Světové

zdravotnické organizace

IL-1 interleukin-1

IL-2 interleukin-2

LC/MS liquid chromatography/mass spectrometry, kapalinová chromatografie

sdružená s hmotnostním spektrometrem

LC-MS/MS liquid chromatography-mass spectrometry/mass spectrometry, kapalinová

chromatografie s návaznou analýzou tandemovou hmotnostní spektrometrií

LLE liquid-liquid extraction, technika extrakce z kapaliny do kapaliny

MEA malt extract agar, agar se sladovým extraktem

OTA ochratoxin A

89

PCR polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

PGA potato glucose agar, bramboroglukozový agar

RIA radioimmunoassay, radioimunoesej

RNA ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

SPE solid phase extraction, extrakce na pevnou fázi

SÚJCHBO Státní ústav pro jadernou, chemickou a biologickou ochranu

TLC thin layer chromatography, tenkovrstevná chromatografie

UV ultraviolet, ultrafialový

ZEA zearalenon