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Práce je: rešeršní
a) Cíl práce je: zcela splněn
b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
c) Zpracování teoretické části: výborné
d) Popis metod: výborný
e) Prezentace výsledků: výborná
f) Diskuse, závěry: výborné
g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce je vypracována podrobně a s velkou pečlivostí,
zcela splňuje zadání, téma je aktuální. O významu mykotoxinů není třeba diskutovat stejně
jako o potřebě textu, který by přehledně danou problematiku shrnul. Předložená práce může
být základem monografie k dané problematice. Je totiž vypracována detailně a s velkou
pečlivostí, zcela splňuje zadání. Autorka má dobré vyjadřovací schopnosti, jazykové
vybavení, i schopnost abstrahovat.

Připomínky: K textu mám jednu drobnou faktickou připomínku: Na s. 25 dole je tvrzení, že

(fusaria) „napadají parazity rostlin a způsobují jejich uhynutí (25)“, z kontextu vyplývá,
že fusaria jsou spíš sama parazity.

K autorce mám dotazy:
1. V souladu se zadáním nejsou v práci kvantitativní údaje o toxicitě mykotoxinů typu

LD50, stejně tak neuvádíte koncentrace mykotoxinů v biologických materiálech. Mohla

byste uvést nějaké orientační údaje, které by umožnily odhadnout zdravotní rizika

konzumace kontaminované potravy?

2. Pokud hodnotíme potaviny, jak časté jsou nálezy nadlimitních koncentrací mykoto-

xinů a ve kterých potravinách to bývá?

3. Jaké jsou detekční meze dnešních metod stanovení mykotoxinů

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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